Приказ Министерства здравоохранения РФ от 26 декабря 2023 г. N 720н "Об утверждении перечня

04.03.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 26 декабря 2023 г. N 720н "Об утверждении
перечня медицинских противопоказаний для осуществления отдельных видов

деятельности вследствие психического расстройства" (документ не вступил в силу)

ГАРАНТ: См. Сравнительный анализ Перечня противопоказаний для отдельных видов
деятельности вследствие психического расстройства 2022 и 2023 гг.

В соответствии с частью 2 статьи 6 Закона Российской Федерации от 2 июля 1992 г. N 3185-1
"О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании" и подпунктом 5.2.722 пункта
5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень медицинских противопоказаний для осуществления
отдельных видов деятельности вследствие психического расстройства.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г.

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 февраля 2024 г.
Регистрационный N 77111

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 26 декабря 2023 г. N 720н

Перечень медицинских противопоказаний для осуществления отдельных видов деятельности1
вследствие психического расстройства

N
п/п

Наименование группы заболеваний Код по МКБ-102 Примечания

1. Органические, включая
симптоматические психические
расстройства

F01.0-F01.8;
F03; F04;
F05.0-F05.8;
F06.0-F06.8;
F07.0-F07.8;
F09

В случае если расстройства
являются хроническими и
затяжными с тяжелыми стойкими
или часто обостряющимися
болезненными проявлениями

2. Психические расстройства и
расстройства поведения, связанные с
употреблением психоактивных веществ

F10.0-F10.8;
F11.0-F11.8;
F12.0-F12.8;
F13.0-F13.8;
F14.0-F14.8;
F15.0-F15.8;
F16.0-F16.8;
F18.0-F18.8;
F19.0-F19.8

До прекращения диспансерного
наблюдения в связи со стойкой
ремиссией (выздоровлением)

3. Шизофрения, шизотипические и
бредовые расстройства

F20.0-F20.8;
F21;
F22.0; F22.8;
F23.0-F23.8;
F24;
F25.0-F.25.8;
F28; F29

В случае если расстройства
являются хроническими и
затяжными с тяжелыми стойкими
или часто обостряющимися
болезненными проявлениями

https://internet.garant.ru/document/redirect/408474791/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408474791/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408474791/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/77096701/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10136860/62
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/152722
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/152722
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/152722
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/152722
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407070118/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3555
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/1204
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/1205
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3568
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3572
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3582
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/1209
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/55111
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/11111
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/11112
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/50113
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/50114
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/50115
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/166
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/199
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3587
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/5021
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3596
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3597
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3599
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/1211
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3607
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/5028
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/1212

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 26 декабря 2023 г. N 720н "Об утверждении перечня

04.03.2024 Система ГАРАНТ 2

4. Расстройства настроения [аффективные
расстройства]

F30.0-F30.8;
F31.0-F31.8;
F32.0-F32.8;
F33.0-F33.8;
F34.0-F34.8;
F38.0-F38.8; F39

В случае если расстройства
являются хроническими и
затяжными с тяжелыми стойкими
или часто обостряющимися
болезненными проявлениями

5. Невротические, связанные со стрессом и
соматоформные расстройства

F40.0-F40.8;
F41.0-F41.8;
F42.0-F42.8;
F43.0-F43.8;
F44.0-F44.8;
F45.0-F45.8;
F48.0

В случае если расстройства
являются хроническими и
затяжными с тяжелыми стойкими
или часто обостряющимися
болезненными проявлениями

6. Расстройства личности и поведения в
зрелом возрасте

F60.0-F60.8;
F61;
F62.0-F62.8;
F63.0-F63.8;
F64.0-F64.8;
F65.0-F65.8;
F66.0-F66.8;
F68.0-F68.8

В случае если расстройства
являются хроническими и
затяжными с тяжелыми стойкими
или часто обостряющимися
болезненными проявлениями

7. Умственная отсталость F70.8; F70.9;
F71.8; F71.9;
F72.8; F72.9;
F73.8; F73.9;
F78.8; F78.9;
F79.8; F79.9

В случае если расстройства
являются хроническими и
затяжными с тяжелыми стойкими
или часто обостряющимися
болезненными проявлениями

8. Общие расстройства психологического
развития

F84.0-F84.8 В случае если расстройства
являются хроническими и
затяжными с тяжелыми стойкими
или часто обостряющимися
болезненными проявлениями

──────────────────────────────

1 Виды деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое
освидетельствование, утверждены приказом Минздрава России от 20.05.2022 N 342н (зарегистрирован
Минюстом России 30.05.2022, регистрационный N 68626), действующим до 1 сентября 2028 г.

2 Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со
здоровьем, 10-го пересмотра.

https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3614
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3619
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3629
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3637
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3644
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3648
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/1220
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3651
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3656
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3662
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3667
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3672
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3682
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3689
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3733
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/1235
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3743
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3747
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3753
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3758
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3767
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3772
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/1243
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/5071
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/5072
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/5073
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/1244
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/1245
https://internet.garant.ru/document/redirect/4100000/3787
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407070118/0